
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                             

                08.02.2021                      г. Рассказово                            № 163

Об утверждении  отчета  о  выполнении  Плана  мероприятий  по  реализации
«Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
до 2025 года» на территории города Рассказово за 2020 год

В соответствии с постановлением администрации города от 03.06.2015
№  881  «Об  утверждении  Плана  мероприятий  по  реализации  «Стратегии
государственной  национальной  политики  Российской  Федерации  до  2025
года»  на  территории  города  Рассказово»,  администрация  города
постановляет:

1. Утвердить отчет о выполнении Плана мероприятий  по реализации
«Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
до  2025  года»  на  территории  города  Рассказово за  2020  год  согласно
приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать на сайте сетевого издания
«РИА  «ТОП68»  (www.top68.ru)  в  информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

Глава города
          А.Н. Колмаков 

http://www.top68.ru/


Заместитель главы
администрации города                                                              Ю.В. Прокудин

Главный специалист отдела
организационно-правовой и 
кадровой работы администрации города                                В.В. Юмашев

Заместитель председателя комитета
по экономике и предпринимательству
администрации города                                                              Н.В. Валобуева



                                                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                         постановлением администрации города
                                                                                                                                                                              от 08.02.2021 № 163 

Отчет о выполнении Плана
мероприятий по реализации «Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2025 года» на территории города Рассказово за 2020 год. 

N
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Выполнение за 2020 год

1 Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
1.1. Участие  в  ежегодных

совещаниях  по  вопросам
предупреждения
межнациональных
конфликтов,  обеспечения
эффективной  работы
системы  мониторинга  и
профилактики  экстремизма
на  национальной  и
религиозной  почве,
проводимых
администрацией
Тамбовской области

Ежегодно Отдел  гражданской
обороны,  чрезвычайных
ситуаций,  общественной
безопасности  и
мобилизационной
подготовки   администрации
города

Сотрудники  администрации  города  принимают
участие  в  совещаниях  по  вопросам
предупреждения  межнациональных  конфликтов,
обеспечения  эффективной  работы  системы
мониторинга  и  профилактики  экстремизма  на
национальной  и  религиозной  почве,  проводимых
администрацией  Тамбовской  области  в
соответствии  с  планом  работы  Управления
региональной безопасности области.

1.2 Подготовка,  переподготовка
и повышение квалификации
муниципальных  служащих
органов  местного
самоуправления,
осуществляющих
взаимодействие  с
национальными
объединениями  и

Ежегодно По согласованию В  2020  году  подготовку,  переподготовку  и
повышение  квалификации  муниципальных
служащих  органов  местного  самоуправления,
осуществляющих  взаимодействие  с
национальными  объединениями  и  религиозными
организациями  по  вопросам  реализации
государственной  национальной  политики
Российской  Федерации  сотрудники
администрации города не проходили.



религиозными
организациями по вопросам
реализации государственной
национальной  политики
Российской Федерации

2 Укрепление единства и духовности общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)
2.1 Включение  тем

межнациональной
солидарности  и
межкультурного
взаимодействия  в
содержание  городских
торжественных
мероприятий,  посвященных
государственным
праздникам  Российской
Федерации

Ежегодно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации  города,
муниципальные учреждения
культуры

Вокальные  и  хореографические  коллективы
муниципальных учреждений культуры включили в
репертуар  национальные  танцевальные  и
вокальные  номера  народов  России  и
национальных меньшинств, которые представляли
на городских торжественных мероприятиях. 
В  мероприятия,  проводимыми  МБУ  ЦБС  и
посвященные  государственным  праздникам  РФ,
были  включены  темы  межнациональной
солидарности и межкультурного взаимодействия.

2.2. Реализация  курса  «Основы
советской  этики»  для
обучающихся  4  классов
(тематические  уроки
«Свобода  и  моральный
выбор  человека»,
«Альтруизм и эгоизм», «Что
значит  быть  моральным»,
«Золотое  правило
нравственности»,  «Стыд,
вина  и  извинение»,
«Совесть»,  «Образцы
нравственности в культуре»
и др.»

Ежегодно,  в
течение года

Отдел  образования
администрации  города,
муниципальные  бюджетные
общеобразовательные
учреждения города

В общеобразовательных учреждениях для
обучающихся 4-х классов в рамках реализации
курса "Основы светской этики" согласно
календарно-тематического планирования
проводятся тематические уроки: "Жизнь человека
- высшая ценность", "Любовь и уважение",
"Золотое правило нравственности", "Стыд",
"Честь", "Совесть", "Образцы нравственного
поведения" , «Совесть и раскаяние», «Золотое
правило этики» и др.
«Основы  светской  этики»  в  школах  города
изучают 462 обучающихся.

2.3. Проведение  мероприятий,
направленных  на
формирование

Ежегодно,  в
течение года

Отдел  образования
администрации  города,
муниципальное  казенное

В МБОУ СОШ №3 проведены мероприятия:
1.Реализация дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих



законопослушного
поведения  обучающихся,
пропаганду  спорта  и
здорового  образа  жизни,
семейных  ценностей  и
традиций

учреждение
«Информационно-
методический  центр»,
муниципальные  бюджетные
общеобразовательные
учреждения города

программ «Уроки Здоровья» (375 человек);
«Разговор о правильном питании» (129 человек);
реализуются программы  физкультурно-
спортивной направленности «ОФП», «Азбука
мяча», «Легкая атлетика», «Настольный теннис».
Охват детей программами физкультурно-
спортивной направленности 125 человек. В
муниципальном фестивале ГТО среди  семейных
команд приняло участие 4 человека. В течение
учебного года обучающиеся школы были
участниками дистанционного лектория «Основы
здорового  образа  жизни.  Здоровое  питание».
Приняло участие 281 обучающийся.
По итогам городского конкурса на лучшую
организацию работы по профилактике  
правонарушений несовершеннолетних и
пропаганде здорового образа жизни среди
образовательных организаций города МБОУ СОШ
№3 заняла II место. 19 октября 2020 года
обучающиеся школы стали участниками
Всероссийского открытого урока «Открытые
уроки. Спорт –  это жизнь!», направленного на
знакомство школьников с профессиями
спортивной индустрии и актуализации внимания
на важности занятий физической культурой и
спортом
2. Проведены часы общения: «Профилактика
вредных привычек» 1-11 классы( октябрь),
приняло участие 1200 обучающихся. День добра
13.11.2020; приняло участие 370 обучающихся;
26.11.2020 День матери (приняло участие 540
обучающихся);
 Обучающиеся и педагоги школы №3 в 2020 году
приняли участие в  оперативно-профилактических



мероприятиях  по  предупреждению
противоправного  поведения  несовершеннолетних
«Дети  -  России»,  «Осенние  каникулы»,  «Зимние
каникулы»,  «Весенние  каникулы».     Приняло
участие  960  человек.   Проведены  часы  общения
по  формированию  ЗОЖ  (февраль,  май(  в
дистанционном  формате),  октябрь.  Приняло
участие  910  обучающихся.  Проведены  часы
общения  по  предупреждению.  суицидального
поведения ( январь, октябрь). Приняло участие 870
обучающихся   Обучающиеся школы в период с 15
по 30 сентября 2020 года приняли участие в
социально –  психологическом тестировании с
целью раннего выявления незаконного
потребления несовершеннолетними
наркотических средств и психотропных веществ.
356 обучающихся школы приняли участие в
тестировании. 16 октября 2020 года   обучающиеся
11 класса «А» (16 человек) приняли участие
в региональной правовой акции «Равнение на
ПРАВО!». В течение 2020 года обучающиеся
школы пртинимали участие в региональном
проекте «Наследники традиций» (10 человек);
прошли мероприятия посвященные Дню дружбы
народов Тамбовской области (приняло участие 380
обучающихся);

Декада правовых знаний «Закон для всех» прошла 
в дистанционном формате с 10.05.2020 г. по 
20.05.2020. Приняло участие 1010 обучающихся.

МБОУ СОШ №4
Проведены дни здоровья: 20 марта, 22 мая 2020
года;  дни здоровья и Семьи: 11, 12, 14 сентября
2020 года, в которых приняли участие все



обучающиеся школы – 2240 детей.
20.01.2020 года 29 обучающихся школы приняли
участие в первенстве города по баскетболу.
30.01.2020 года 19 детей приняли участие в
командном первенстве города Рассказово по
шахматам.
174 учащихся школы приняли участие в
первенстве города по лыжным гонкам 21.02.2020
года.
12 –  13 марта 2020 года 12 детей участвовали в
зональном этапе соревнований по волейболу
«Серебряный мяч».
В сентябре 2020 года 10 учащихся школы приняли
участие в муниципальном этапе конкурса юных
инспекторов движения «Безопасное колесо».
07.10.2020 года 119 детей приняли участие в
городском легкоатлетическом кроссе.
С 12.10 по 12.11.2020 года образовательное
учреждение приняло участие в месячнике
безопасности дорожного движения, в рамках
которого для обучающихся прошли мероприятия
по профилактике  ДДТТ, в повестку родительских
собраний включены вопросы о необходимости
соблюдения правил дорожного движения.
С 08.12 по 11.12.2020 года прошли тематические
классные часы по профилактике правонарушений,
приняли участие 2200 детей.
 С 15.09.2020 по 30.09.2020 обучающиеся школы
приняли участие в социально –  психологическом
тестировании с целью раннего выявления
незаконного потребления несовершеннолетними
наркотических средств и психотропных веществ.
В  тестировании  приняли участие 602
обучающихся.



С 9 ноября по 10 декабря школа приняла участие в
скрининговом исследовании.
Организовано участие детей в конкурсе
творческих работ «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и
свое будущее».

Организовано участие школы в декаде по
профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних и пропаганде здорового
образа жизни «Моя безопасность» с 26.10 –  по
04.11.2020 года. Приняли участие 225 детей.
Участие в проведении декады профориентации
«Выбор» для учащихся общеобразовательных
организаций города (с ноября по декабрь 2020
года).
Классные часы в 1 – 11 классах по формированию
ЗОЖ:   16.02.2020, 06.03.2020, 11.09.2020,
12.11.2020 – приняли участие  2219 человек. 
Осуществляется реализация программ: 
- внеурочной деятельности «Разговор о
правильном питании». Программа реализуется в 1-
4 классах, количество обучающихся  951 человека.
- дополнительного образования: «Мир спортивных
игр» - 185 учащихся; «мир подвижных игр» - 105
учащихся; «Спортивные единоборства.
Кикбоксинг» - 25 учащихся; «Легкая атлетика» -
17 обучающихся; «Бокс» - 24 обучающихся».
МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» День семьи,
15.05.2020, приняли участие обучающиеся 1-11
классов в количестве 802 человека;
Январь-декабрь 2020
 Муниципальные соревнования по баскетболу,
волейболу, легкоатлетические кроссы,
соревнования по военно-прикладным видам



спорта.
Приняло участие 216 обучающихся.
Сдача норм ГТО обучающимися школы. Приняло
участие 47 обучающихся.
Реализация программ внеурочной деятельности 
«Планета здоровья», «ОФП с элементами 
подвижных игр» в начальной школе и  «Волейбол»
и «ОФП ПРО»  в 5-9 классах.
Проведены  Президентские спортивные
соревнования. Приняло участие 760 обучающихся.
Муниципальный и областной этап фестиваля
«Трофи ГТО». Приняло участие 10 человек. 
Обучающиеся и педагоги школы приняли участие
в  оперативно-профилактических мероприятиях по
предупреждению  противоправного  поведения
несовершеннолетних   «Мак»,  «Дети  -  России»,
«Осенние  каникулы»,  «Зимние  каникулы»,
«Весенние  каникулы».     Приняло  участие  802
человека. 
Неделя трезвости (сентябрь 2020 г) –  охват 329
человек;
Профилактическая акция «Нет наркотикам!» 
(ноябрь 2020) – охват 365 обучающихся;
Проведена акция, приуроченная ко всемирному
дню борьбы со СПИДом (ноябрь 2020), так же
проведен день толерантности в школе (11.11.20), в
котором приняли участие 802 обучающихся.
Тематические лекции и беседы на темы:
«Профилактика ОРВИ и гриппа», «Профилактика
туберкулеза», «Значение профилактической
вакцинации», «Профилактика табакокурения и
употребления алкоголя».

3. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
3.1. Проведение  мероприятий  в Ежегодно Отдел  по  делам  культуры, Согласно  плану  мероприятий  по



учреждениях  культуры
города,  направленных  на
гармонизацию
межнационального  и
этноконфессионального
согласия.

спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

межнациональным  и  межрелигиозным
отношениям на 2020 год 
-  на  базе  МБУ  ЦБС  проведены  уроки
толерантности,  уроки  мира,  познавательные
программы по изучению культуры народов мира:
«Народы  нашего  города»,  «Спешите  стать
терпимей  и  добрее»,  «Доброта  живет  на  свете
только в добром сердце, дети», «Уважение права
быть иным» и др.
-  МБУ  КДО  организовало  Рождественский
утренник,  концертные  программы  ко  Дню
Защитника  Отечества,  Дню России  (он-лайн),  ко
Дню  государственного  флага  (он-лайн),  Дню
народного  единства  (он-лайн),  интерактивные  и
развлекательно-познавательные  игры,  фестивали
творчества,  направленные  на  формирование
толерантности.

3.2. Привлечение  обучающихся,
находящихся  в  социально
опасном  положении  в
деятельность  творческих
объединений,  спортивных
секций

Постоянно Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения города

Обучающиеся, находящиеся  в социально-опасном
положении на 100% были охвачены
дополнительными общеобразовательными
общеразвивающими программами и или
внеурочной деятельностью. 
В МБОУ СОШ №3 охвачено 36 подростков;
в МБОУ СОШ №4 - 34 обучающихся,
находящихся в социально-опасном положении;
в МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» - 2
обучающихся, находящихся в социально-опасном
положении.

3.3. Вовлечение в культурную и
спортивную жизнь города, в
кружки  и  секции
учреждений  культуры  и
спорта  лиц  разных
конфессий  и

Ежегодно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

Представители  разных  национальностей,
проживающих  на  территории  города,
привлекаются к участию в культурно-массовых и
спортивных  мероприятиях,  как  в  качестве
участников,  так  и  в  качестве  зрителей.
Представители  младшего  школьного  возраста



национальностей являются  участниками  творческих  коллективов,
городских  турниров  по  футболу  на  призы  клуба
«Кожаный  мяч»,  турниров  по  баскетболу,
посетителями мероприятий в МБУ КДО,  выставок
МБУ  «Краеведческий  музей  города  Рассказово»,
посетителями  МБУ  Централизованная
библиотечная система. Мероприятия онлайн также
доступны для всех посетителей сайтов и страниц в
социальных сетях учреждений культуры. 

МБУ  «Культурно-досуговое  объединение»
ежегодно  организует  выездные  музыкально-
развлекательные  программы  в  микрорайоны
города,  в  числе  которых  микрорайоны  с
проживанием семей –  представителей  цыганских
общин и других национальностей. 

Учреждения  культуры  города  Рассказово  ведут
работу  по  вовлечению  детей  и  молодежи,  в  том
числе и представителей других национальностей в
кружки  творчества  и  ремесел.  В  МБУ  ЦБС
проводятся  мастер-классы  общественного
объединения  «Центр  возрождения  рассказовских
ремесел»   по  декоративно-прикладному
творчеству и вязанию, на которые приглашаются
школьники, в числе учащихся которых есть дети -
представители других национальностей. Ежегодно
отделом  по  делам  культуры,  спорта  и  вопросам
молодежной  политики   организуются  городские
конкурсы ДПИ, где к участию приглашаются все
желающие:  учащиеся  школ  и  воспитанники
дошкольных учреждений для участия всей семьей.

3.4. Организация  деятельности
службы  психологической

Постоянно Муниципальные
бюджетные

Психологической службой МБОУ СОШ №3
проведено 126 консультаций для обучающихся,



помощи детям, оказавшимся
в  сложной  жизненной
ситуации

общеобразовательные
учреждения города

оказавшимся в сложной жизненной ситуации.
Психологической службой МБОУ СОШ №4
проведено 119 консультации для обучающихся,
оказавшихся в сложной жизненной ситуации.
Психологической службой МАОУ СОШ №5
«Центр ИнТех»  проведено 11 консультаций для
обучающихся, оказавшимся в сложной жизненной
ситуации.

3.5. Проведение  родительских
собраний  с  включением
вопросов  по  тематике
толерантности,
профилактике  экстремизма,
межнациональных  и
межконфессиональных
конфликтов

Ежегодно Муниципальные
бюджетные
общеобразовательные
учреждения города

МБОУ СОШ №3:
Родительские собрания проведены в
дистанционном формате в рамках Декады
правовых знаний «Закон для всех» с 10.05.2020
г.  по  20.05.2020.  Приняло участие 820 родителей
обучающихся.
В МБОУ СОШ №4 вопросы по тематике
толерантности, профилактики экстремизма,
межнациональных и межконфессиональных
конфликтов  рассматривались на   родительском
собрании 07.02.2020. Присутствовало 193
родителей обучающихся.
МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех» -  17.11.2020
года собрание проведено в системе онлайн.

4. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской
Федерации, сохранение и развитие традиционной народной культуры, историко-культурного наследия

4.1. Проведение  на  территории
города  фольклорных
праздников  («Праздник
рассказовского  носка»,
ярмарки,  народные  гулянья
и т. д.)

Ежегодно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

В  2020  году  организованны  народные  гуляния
«Проводы  русской  зимы»,  праздники  двора,  III
открытый  фестиваль  народных  промыслов
«Рассказовская мозаика».

4.2. Проведение  праздников
народного календаря

Ежегодно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

Праздничные  мероприятия,  посвященные  Дню
любви, семьи и верности; Русские Спасы.



4.3. Организация  мероприятий
краеведческой
направленности в городском
краеведческом музее, мини-
музее носка

Ежегодно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

Мероприятия краеведческой направленности:
1.  7  культурно-образовательных  мероприятий  на
тему: «Предметы домашнего обихода крестьян»;
2.  7  культурно-образовательных  мероприятий  на
тему: «О войне и о победе, о солдатах и бойцах»;
3.  4  культурно-образовательных  мероприятия  на
тему: «Защитники Отечества»;
4. На базе музея для старшеклассников проведён
открытый  урок  учителей  истории  Платоновской
СОШ на тему: «Жизнь рассказовцев в тылу в годы
Великой Отечественной войны».
Выставки краеведческой направленности:
1.  Оформлены  экспозиционные  стенды  новой
стационарной выставки «Рассказово в XX веке»:
а) «История комсомола»;
б) «Промышленные предприятия»;
в) «Образовательные учреждения»;
2. Проведено торжественное открытие выставки
«Рассказовцы - защитники Отечества».
3.  Организована выездная выставка в музее  ТГУ
им. Державина «Д.П. Игнатов – участник ВОВ и
создатель музея в городе Рассказово» -  в рамках
проекта  «Великая  Отечественная  война  1941  -
1945  гг.  в  собраниях  негосударственных  музеев
Тамбовской области».
В рамках  Года памяти  и  славы в ознаменование
75-летия  Победы  в  сети  Фейсбук  размещалась
информация о рассказовцах – участниках Великой
Отечественной  войны,  видео-воспоминания
участников ВОв «Живые свидетели Победы»

4.4. Проведения цикла классных
часов,  диспутов,  круглых
столов,  направленных  на
профилактику  экстремизма,

Постоянно Образовательные
организации,
межмуниципальный  отдел
Министерства  внутренних

В  школах города проводятся воспитательные и
культурно-просветительские мероприятия,
направленные на развитие у детей и молодежи
неприятия идеологии терроризма и привитие им



межнациональных  и
межконфессиональных
конфликтов

дел  России  по  Тамбовской
области «Рассказовский»

традиционных российских духовно-нравственных
ценностей, в том числе с участием представителей
религиозных и общественных организаций,
деятелей культуры и искусств.

Проведены инструктажи  по  ТБ  с  рассмотрением
вопросов:

порядок  действий  при  обнаружении  в  сети
Интернет контента террористического содержания
либо сведений о подготавливаемых к совершению
в образовательных  организациях  насильственных
преступлениях;

алгоритм  действий  при  обнаружении
подозрительных  предметов  (взрывчатых
устройств).
 Проведены практические тренировки по
эвакуации с привлечением МЧС;
инструктажи по пожарной и
антитеррористической безопасности;
беседы о правилах поведения с незнакомыми
людьми.
В сентябре 2020 года проведены
мероприятия  ко Дню солидарности в борьбе с
терроризмом:
- классные часы  «Эхо Бесланской печали», «Я
часть великой России», «Терроризму нет!»,
«Любовь к Родине начинается с семьи», "Помним
Беслан" и др.
- часы общения для обучающихся 1-11 классов на
тему «Профилактика экстремизма,
межнациональных и межконфессиональных
конфликтов межнациональных и



межконфессиональных конфликтов в
подростковой среде».
В ноябре 2020 года проведены мероприятия ко
Дню народного единства.

В 2020 году в школах города проведены:
МБОУ СОШ №3: 
мероприятия с обучающимися и родителями в
рамках Единого урока безопасности в сети
Интернет. Приняло участие 511 чел.

Проведены мероприятия  по  раннему
предупреждению  конфликтных  ситуаций:
«Единство разных» 03.09.2020, 
«Нам  нужно лучше знать друг друга» 11.09.2020,
«Вместе дружная семья» 28.09.2020, «Улыбка-это
сила» 17.09.2020.  Приняло участие 107 человек.

МБОУ СОШ №4
классные часы «Профилактика и разрешение
конфликтов», «Семейные традиции», «Моя семья
– моя опора», «Ребенок в среде сверстников»;
конкурс рисунков «Я в кругу друзей»;
беседа: «Умей ставить себя на место других»;
конкурс на лучшее «Пожелание и напутствие 
другу другой культуры»;
конкурс  сочинений «Твори добро»;
лекция и презентация по профилактике 
экстремизма и правонарушений среди учащихся в 
сфере межнациональных отношений;
беседа - рассуждение «Основные законы 
бесконфликтного существования».

МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»:



- классные часы: «Мы разные, но мы дружим»,
«Толерантность», «Дружба»;
- беседы: «Толерантность к другим: умеем ли мы
чувствовать», «О неформальных объединениях
молодежи», «Чувствовать рядом с собой
человека», «Об ответственности подростков и
молодежи за участие в неформальных
объединениях экстремистской направленности»;
- уроки толерантности, уроки –  диспуты
«Гражданин –  человек свободный и
ответственный», «Учимся быть терпимым»,
«Воспитание толерантности».

В школах города созданы волонтерские отряды,
отряды ЮИД, ЮДП, ДЮП, юнармейские отряды.

  5. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России
5.1. Организация  пеших

экскурсий  по  городу  по
разработанным
туристическим
краеведческим  маршрутам
«Рассказово  купеческое»,
«Памятники  воинской
славы»

Ежегодно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации  города,
муниципальное  бюджетное
учреждение
«Краеведческий  музей
города Рассказово»

Разработаны   туристические   автобусные  «Из
истории  Рассказово»   и  пешие  «Памятники
воинской  славы»  и   «Рассказово  купеческое»
маршруты.    

5.2. Организация  проведения
творческих  и  спортивных
мероприятий,  посвященных
Дню  Победы,  Дню  России,
Дню народного  единства,  с
участием  представителей
национальных
общественных  объединений
и религиозных организаций

Ежегодно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

Ко  Дню  Победы  в  2020  году  в  связи  с
неблагоприятной  эпидемиологической
обстановкой  на  территории  города  были
проведены   в  он-лайн режиме концерты,  акции
«Бессмертный  полк»,  «Георгиевская  ленточка»,
«Окна Победы», «Свеча памяти», «Окна России»
С  привлечением  минимального  количества
присутствующих,  с  соблюдением  санитарно-
эпидемиологических  норм  были  поведены
митинги,  возложения  цветов,  посвященные  Дню



Победы, Дню памяти и скорби.
Ко  дню  России,  ко  Дню  народного  единства  –
концерты  творческих  коллективов  города  в  он-
лайн режиме.

5.3. Создание  в  городе
благоприятных  условий,
соответствующей
инфраструктуры  для
развития  этнотуризма,
событийного  и
экологического туризма

Постоянно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

В  рамках  развития  туристической  индустрии
города  разработаны и реализуются шопинг - туры.
Информация о наиболее популярных трикотажных
предприятиях  города  размещена  на  сайте
администрации города в разделе «Туризм».

6.  Гражданско-патриотического воспитания подрастающих поколений
6.1 Проведение  фестивалей,

конкурсов,  познавательных
мероприятий  героико-
патриотической
направленности.

Ежегодно Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

Городской  конкурс-фестиваль  «Рождественские
огоньки» (январь).
Фестиваль  героико-патриотической  песни
(февраль).
Уроки мужества, приуроченные к Дням воинской
Славы России на базе МБУ ЦБС.
Торжественные  мероприятия  посвященные:
годовщине  вывода  войск  из  Афганистана,
Открытию памятного бюста  Герою России А. В.
Комягина,  Подвигу  6  роты  Дню  защитника
Отечества,  Комбинированный  марш-бросок
военнослужащих  Камышинского  училища  и
показательные выступления на территории города
Рассказово.
Выставки  экспозиций  военной  тематики  в
краеведческом музее города.

6.2. Оказание  содействия  в
организации  и  проведении
торжественного  вручения
паспортов  гражданина
Российской  Федерации
учащимся,  достигшим  14-

Ежегодно  (по
отдельным
планам)

Отдел  по  делам  культуры,
спорта  и  вопросам
молодежной  политики
администрации города

В  течение  года  в  МБУ  ЦБС  проводились
торжественные  вручения  паспортов  гражданам
РФ,  достигшим  14-летнего  возраста,
приуроченные к государственным праздникам РФ.



летнего  возраста,
проводимого УФМС России
по  Тамбовской  области  в
Рассказовском районе

6.3. Ведение банков данных:
-  «Правонарушения
несовершеннолетних»
-  «Дети  и  семья,
находящиеся  в  социально
опасном положении»

Постоянно Отдел  образования
администрации  города,
муниципальные  бюджетные
общеобразовательные
учреждения города

В отделе образования и в школах города на
протяжении всего периода ведутся:
- списки городского банка данных;
- списки детей, состоящих на всех видах учета;
- летняя занятость обучающихся, состоящих на
всех видах учета.

6.4. Проведение  месячника
правовых  знаний,  единый
урок «Урок права»

Ежегодно в мае Отдел  образования
администрации  города,
муниципальные  бюджетные
общеобразовательные
учреждения города

МБОУ СОШ №3:
В  рамках  декады  правовых  знаний  «Закон  для
всех»  в  мае  2020г.  подготовлены
профилактические  и  методические  материалы по
профилактике  правонарушений для  обучающихся
и  родителей  и  проведены  профилактические
мероприятия:
часы общения: «Закон и подросток»
«Профилактика ДТП»
«Профилактика наркомании».

МБОУ СОШ №4 приняла участие в декаде по
профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних и пропаганде здорового
образа жизни «Моя безопасность» с 26.10 –  по
04.11.2020 года. Приняли участие 225 детей.
Участие в проведении декады профориентации
«Выбор» для учащихся общеобразовательных
организаций города (с ноября по декабрь 2020
года).

МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»: Проведены
мероприятия в рамках Всероссийского Дня
правовой помощи детям: классные часы «Ребенок



и закон», «Права и ответственность».  Приняло
участие 872 человека

6.5. Ознакомление обучающихся
на  уроках  ОБЖ  с
Федеральным  законом  от
25.06.2002г.  №114-ФЗ  «О
противодействии
экстремистской
деятельности  и  опасными
последствиями
экстремистской
деятельности 

Ежегодно Отдел  образования
администрации  города,
муниципальные  бюджетные
общеобразовательные
учреждения города

В школах города ознакомление обучающихся на
уроках ОБЖ с Федеральным законом от
25.06.2002г. №114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности и опасными
последствиями экстремистской деятельности
ведется в течение года согласно календарно-
тематическому планированию.

7 Создание условий для социально-культурной адаптации и интеграции мигрантов
7.1. Взаимодействие  с

правоохранительными
органами,  ОУФМС  России,
представителями
общественных
объединений,  религиозных
организаций  с  целью
предупреждения
конфликтных  ситуаций  на
национальной  и
религиозной  почве,
чрезвычайных  ситуаций  с
признаками
террористических
проявлений  

Постоянно Отдел  гражданской
обороны,  чрезвычайных
ситуаций,  общественной
безопасности  и
мобилизационной
подготовки   администрации
города

Организовано  взаимодействие  с  отделением  по
вопросам  миграции  Межмуниципального  отдела
Министерства  внутренних  дел  Российской
Федерации  "Рассказовский",  представителями
общественных  объединений,  религиозных
организаций  с  целью  предупреждения
конфликтных  ситуаций  на  национальной  и
религиозной  почве,  чрезвычайных  ситуаций  с
признаками террористических проявлений.

7.2. Профилактика  нарушений
иностранцами
миграционного
законодательства
Российской  Федерации,  а
так  же  предупреждению

Постоянно Отдел  гражданской
обороны,  чрезвычайных
ситуаций,  общественной
безопасности  и
мобилизационной
подготовки   администрации

В течение 2020 года сотрудниками администрации
города  совместно  с  сотрудниками  МО  МВД РФ
«Рассказовский»  проводилась  целенаправленная
планомерная  работа  по  выявлению  лиц,
проживающих  без  регистрации  на  территории



возможных  негативных
процессов  в  среде
мигрантов

города города. За нарушение паспортно-визового режима
привлечен к административной ответственности 1
гражданин. Отделом ГО ЧС и ОБ администрации
города  совместно  с  отделением  по  вопросам
миграции  Межмуниципального  отдела
Министерства  внутренних  дел  Российской
Федерации  "Рассказовский"   контролировались
вопросы незаконного использования иностранной
рабочей  силы.  Выявлено  17  таких  фактов.  Все
нарушители  привлечены  к  административной
ответственности.

8 Обеспечение  равноправия  граждан,  реализации  их  конституционных  прав  в  сфере  государственной  политики  Российской
Федерации

8.1. Мониторинг  обращений
граждан в  органы местного
самоуправления  города,  о
фактах  нарушений
принципов  равноправия
граждан  независимо  от
расы,  национальности,
языка,  отношения  к
религии,  убеждений,
принадлежности  к
общественным
объединениям,  а  так  же
других  обстоятельств  при
трудоустройстве  и
осуществления  иных  видов
хозяйственной
экономической
деятельности

Постоянно,
ежеквартально

Комитет  по  экономике  и
предпринимательству
администрации города

В органы местного самоуправления не поступали
обращения  граждан  о  фактах  нарушений
принципов равноправия граждан.


